
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33777 Quinta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2019 

R E S O L V E:
nomear IEGO ALEXSSANDER ROCHA ALEXANDRE para exercer 
o cargo em comissão de Supervisor Museológico, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a 
contar de 1º de Janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 51/2019-CCG, DE 9 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/1403,
R E S O L V E:
nomear JACINTO FERREIRA DE BRITO NETO para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Planejamento, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a 
contar de 1º de Janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 52/2019-CCG, DE 9 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/1403,
R E S O L V E:
nomear JOÃO JANUARIO FURTADO GUEDES para exercer o car-
go em comissão de Diretor do Museu da Imagem e do Som, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Cultura, a contar de 1º de Janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 53/2019-CCG, DE 9 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/1403,
R E S O L V E:
nomear JOYCE CRISTINA CURSINO DE ABREU para exercer o 
cargo em comissão de Supervisor Museológico, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a 
contar de 1º de Janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 54/2019-CCG, DE 9 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/1403,
R E S O L V E:
nomear ANTONIO CARLOS CARVALHO DA SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Gerente de Operação e Serviços Gerais, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Cultura, a contar de 1º de Janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 55/2019-CCG, DE 9 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/1403,

R E S O L V E:
nomear JOSÉ MARIA REIS E SOUZA JÚNIOR para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Patrimônio, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 1º 
de Janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 56/2019-CCG, DE 9 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/1403,
R E S O L V E:
nomear LEONARDO CARDOSO SANTOS para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Espaço Cênico Estação Gasômetro, có-
digo GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Cultura, a contar de 1º de Janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 57/2019-CCG, DE 9 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/1403,
R E S O L V E:
nomear LORENA DE MELO SAAVEDRA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor do Departamento de Pesquisa, Experimento 
e Promoção Cultural, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 1º de Janeiro de 
2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 58/2019-CCG, DE 9 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/1403,
R E S O L V E:
nomear LUCINEIDE AZEVEDO RODRIGUES para exercer o car-
go em comissão de Diretor de Departamento de Patrimônio 
Histórico Artístico e Cultural , código GEP-DAS-011.4, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 1º de Janeiro 
de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 59/2019-CCG, DE 9 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/1403,
R E S O L V E:
nomear LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR para exer-
cer o cargo em comissão de Diretor de Cultura, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a 
contar de 1º de Janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 60/2019-CCG, DE 9 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/1403,

R E S O L V E:
nomear LUIZ HENRIQUE DE SOUZA SAMPAIO para exercer o car-
go em comissão de Assessor Jurídico, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 1º 
de Janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 61/2019-CCG, DE 9 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/1403,
R E S O L V E:
nomear MARCEL CAMPOS DO CARMO para exercer o cargo em 
comissão de Diretor do Museu do Estado do Pará, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a 
contar de 1º de Janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 62/2019-CCG, DE 9 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/1403,
R E S O L V E:
nomear RAIMUNDO CALANDRINO BARBOSA JUNIOR para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador de Educação e 
Extensão, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Cultura, a contar de 1º de Janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 63/2019-CCG, DE 9 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/1403,
R E S O L V E:
nomear SANDRA CECÍLIA LOPES DOS SANTOS para exercer 
o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-
DAS-012.1, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a 
contar de 1º de Janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,           DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 64/2019-CCG, DE 9 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/1403,
R E S O L V E:
nomear SERGIO MARCIO SISO DE OLIVEIRA para exercer o car-
go em comissão de Diretor do Sistema de Teatros, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a 
contar de 1º de Janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 65/2019-CCG, DE 9 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/1403,


